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Prvá čast’ práce teoreticky popisuje experiment Belle II, jeho vnútorný pix-
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Introduction

What we observe is not nature itself, but nature exposed to our method of ques-
tioning.

Werner Heisenberg

Human kind has always been interested in the questions which are not easy to
understand and accept. In the recent decades, physics has played quite important
role in discovering the answers of such a questions. At the end of 19th century,
everything in physics was described and only few experiments were waiting to
be explained. But these experiments, such as photoelectric effect or Michelson-
Morley experiment, opened the door of physics to the two new great ”fields”,
relativity (special and later general) and quantum theory (mechanics, electrody-
namics and chromodynamics). It can be safetly said that the beginning of 20th
century was the biggest physics revolution which has occured in the history of
physics.

One of the questions, which has not been answered yet, is about the beginning
of our universe. Experiments of astrophysics (great telescopes) can ”see” the
history of our universe only up to 384 thousands years after the big bang. Particle
physics has made a great progress in this field and nowadays we basicly know
everything what happened after 10−36s of big bang.

Last experiments have proved the theory which is often called Standard Model
(SM). However, in spite of the fact that this theory was published 30 years ago,
there is still one piece of Standard Model theory ”puzzle” which is missing. Higgs
boson(s).

On the other hand, another experiments have discovered strange attributes of
particles behaviour which are not able to be explained by SM. There are also ques-
tions why Standard Model needs so many free parametres, what determines the
mass of the fundamental particles, how can we explain their hierarchy, etc. One
of the most interesting problem is the matter-antimatter asymmetry in our uni-
verse. We know that CP violation (violation of charge conjugation symmetry - C
symmetry and parity symmetry - P symmetry), currently described by Cabibbo-
Kobayashi-Maskawa (CKM) matrix is the source of the matter-antimatter as-
symetry, but CKM is unable to explain it. So it implicates that there must be
another mechanism or source of CP violation.

There are several theories which have potential to describe and explain physics
”beyond” SM, sometimes called New Physics (NP). These theories predicts, for

1

instance, existence of supersymmetrical particles with masses of TeV order (super-
symmetry theory - SUSY), or existence of some extra dimensions (string theory).

But every theory needs to be proved by experiment. That is the reason why
the human kind build accelerators and particle colliders around the world. As
it will be discussed in the first chapter, there is also one very succesfull exper-
iment in KEK, Japan, called Belle, which is going to be upgraded to Belle II.
In the second chapter the inner pixel vertex detector for this experiment will be
described and his advantages will be shown. The third chapter will be aimed on
the software framework used for the simulation in this experiment and on the
simple explanation of its usage. In the following chapter the theory of energy loss
will be discussed and there will be also explained 2 level model which is used in
the simulation. The last chapter will compare theoretical results and the results
which come from simulation.
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Chapter 1

Belle II

1.1 KEK and Belle experiment

The center for high energy accelerator research organization (KEK) in Tsukuba,
Japan, has provided experiments at the field of particle physics for a long time.
To be short, it is necessary to mention experiments like PS (Proton Synchrotron),
PF (Photon Factory), TRISTAN (Transposable Ring Intersecting Storage Accel-
erator in Nippon), KEKB (KEK B-factory), K2K (Neutrino Oscillation exper-
iment), J-PARC (Japan Proton Accelerator Research Complex). But probably
the most famous was Belle experiment. In 2001, two independent groups (BaBar
and Belle) discovered broken symmetries and their results leaded to Nobel Prize
for Kobayashi, Maskawa and Nambu in 2008. That situation only proved the
willing of many scientists to upgrade the Belle experiment. The decision came
really soon, in 2008 there was first meeting of Belle II collaboration.

The Belle experiment observed many interesting events to study. The follow-
ing list is not trying to describe all of them, it just wants to show the importance
of Belle experiment for particle physics (see reference [16] for more detailed ex-
planation).

• In 2002 and 2003, mixing-induced time-dependent CP violation (TCPV)
of the neutral B mesons was observed. Following decays were analyzed:
B0 → J/ψK0 [18], B0 → π+π− [19].

• The new resonance X(3872) was discovered in 2003 [25]. Its study by Belle
II will help us to better understand quantum chromodynamics.

• Next year, the direct CP violation (DCPV) in B decays was observed [20,
21]

• In 2006 the purely leptonic decay was observed [22] in the following decay
B+ → τ+ντ

• Two years later, data proved that DCPV in B+ → K+π0 is different as in
B0 → K+π− [26]. The SM is unable to explain it.
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1.2 Belle vs. Belle II

According to the fact that Belle II is upgrade of Belle, let us compare the old and
the new experiment.

The new detector has basicly, the same structure as old one, with few sig-
nificant changes. The vertex detector will also contain Pixel Detector (PXD).
That means, the vertex resolution is much better due to great spatial resolution
of pixel detector. In the barrel and endcap area, there are completly new systems
for identifying particles with really fast readout electronics.

Other changes are:

• smaller energy beam assymetry (Belle: 8 GeV/c on 3.5 GeV/c, Belle II:
7 GeV/c on 4 GeV/c)

• Silicon Vertex Detector radius of outermost layer has larger radius

• Central Drift Chamber (CDC) will have smaller drift cells than in Belle

• faster electronics for readout, lower noise occupancy

Figure 1.1: The expected geometry of new Belle II detector [16].

1.3 Energy and statistics

As has already been described in the introduction, potential discovers of new
physics are expected. You might ask how is that possible if we have energy in
order of GeV and we want to study processes which occurs at TeV scale. Let
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me answer this question with following example [15]. In the medieval age people
looked at the moon and thought what could be there. Someone could say we
would not know that until we go there. On the other hand some clever scholar
invented telescope so we could actually see and study moon. And long time before
Neil Armstrong took the ”small step for a man” in 1969, we already knew many
of the information about the moon.

The similar story happens in particle physics. We can study and discover
many properties of particles and their interactions. Of course we need something
like our ”telescope”. One of the most important factors which we should take
care about is statistics. Some of the processes or interactions occurs at the lower
energy rate but their probability is very small. If we are able to record many
events, there is also higher chance we can find some interesting events.

The following picture shows various approach of different colliders for search-
ing new physics. The LHC and Tevatron look for it directly, but KEKB and
SuperKEKB indirectly.

Figure 1.2: Searching for New Physics (NP) and sensitive regions of various
colliders. Sensitivity to NP depends on strength of the flavor violating couplings
of NP [16].
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1.4 Luminosity

As we mentioned in previous section, statistics seems to play very important role
in looking for new physics by indirect approach. Statistics in particle physics is
closely related to variable L, which is called luminosity and defined as

N = L σ (1.1)

where N is number of recorded events and σ is the total cross section of specific
reaction. Usually, luminosity is expressed in units cm−2 s−1. Luminosity is influ-
enced by the quality of the beams, which have typical structure. In the case of
SuperKEKB it is so called ”Nano-Beam” scheme (fig. 1.3). This idea originaly
comes from Italy [34].

Figure 1.3: Nano-Beam scheme (illustrative picture) [16].

The luminosity is expressed as:

L =
γ±

2ere

(
I±ξy±
β∗
y±

)(
RL

Rξy

)
(1.2)

where γ is Lorenz factor, e and re electric charge and the classical radius of
electron, I is total beam current, ξy vertical beam-beam parameter, β∗

y vertical
beta function at the interaction point. RL and Rξy represents reduction factors
for luminosity and vertical beam-beam parameter. Suffix (−) stands for electron,
suffix (+) for positron. Figure 1.4 shows specific parameters for KEKB and
SuperKEKB.

The characteristic which gives us some information about the effectiveness of
the particle collider during some period of time is luminosity integrated through
time (also called integrated luminosity), which is usually expressed in units of
inverse femtobarns (1fb−1). On November, 29th, KEKB integrated luminos-
ity reached 1000fb−1 [35]. The expected value of integrated luminosity for Su-
perKEKB is 50ab−1[16], which is 50 times more than in the old experiment.
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Figure 1.4: Parameters for KEKB and SuperKEKB factories taken from [16].

Figure 1.5: Various graphs for KEKB luminosities (peak, integrated, daily) and
also beam currents and daily efficiency for overall period of running Belle exper-
iment [33].
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Chapter 2

Pixel Detector

The way how we detect particles is through detectors. Every experiment have
its own specialized detectors. Basicly, we want as much information as possible
about the particles we detect. As we cannot achieve it with single detector, we
integrate detetectors into detector systems.

So called tracing detectors determine the trajectory of charged particle. They
are placed in the magnetic field so from the track curvature we can determine
particles momentum and charge.

In general there are two families of tracking detectors. Gaseous and solid state
tracking detectors. General idea of gaseous tracking detector is that particle go
through gas and creates electron-ion pairs along its track. Then the electrons drift
to the wire and we measure the signal. Examples of gaseous tracking detectors are:

[…]


Inner pixel detector is mostly made of silicon (see table 5.3). There is also gold
used but total fraction of this PXD material is less than 0.1%. From the previous
section we know that for silicon we have pretty good theory of energy losses. The
most probable energy loss value is described by Landau-Vavilov-Bichsel formula
4.10.

Figure 5.2: Testing geometry for PXD. Please notice you cannot see the rim of
the detector which is also called passive silicon.

First, let us have a look at the PXD geometry. Looking at the figure 5.2 you
can see two sensors which make one ladder. The blue part is active silicon, small
boxes at the left and right side are DCDs and DHPs, in the bottom, there are
Switchers. You cannot see the silicon rim, which is often called passive silicon,
on which the chips and sensitive silicon are placed.

Table 5.3: Materials used in the PXD geometry. The passive silicon density is
due to material reduction expected to decrease its value to one third.

compound material density [g cm−3] fraction
active silicon 2.33 1.0000
passive silicon 2.33 1.0000

Switcher silicon 2.41 0.9956
gold 19.3 0.0044

DHP silicon 2.49 0.9908
gold 19.3 0.0092

DCD silicon 2.49 0.9908
gold 19.3 0.0092
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In the simulation the same procedure was used as in the previous section.
First the particle gun was moved along whole area of one PXD ladder (so called
uniform distibution). The particles were shot perpendicular to the plain in which
PXD lied. You can see three possible situations which can happen in the picture
5.3. The first possibility 1.) corresponds to the situation when the particle cross
only the active silicon of the sensor. Second situation 2.) describes particles
which travel throught rim or passive silicon. The last option 3.) is generated by
particles which enter the passive silicon and leave the sensor at the place where
chips are (DCDs, DHPs or Switchers).

Figure 5.3: Charged particle travelling perpendiculary to the PXD sensor can
cross it at 1.) the active part (75µm), 2.) passive part (420µm) or 3.) pas-
sive+chips part (920µm).

Again, all values were put into the table 5.3. The results are in very good
agreement with theory in spite of the fact there are minor non-silicon materials
in the pixel detector. But their ratio is very small.

Table 5.4: Energy losses in PXD, theoretical values and simulation.

theory [13] simulation
position ∆p [keV] w [keV] ∆p [keV] w [keV]

1.) active 18.2 10.27 18.5 ± 0.6 9.5 ± 1.0
2.) passive 114.8 39.35 115.5 ± 1.5 35 ± 2.0
3.) chips 264.5 76.60 265.0 ± 1.5 72 ± 3.0
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5.4 Results for SVD

Geometry of SVD is different from the PXD geometry (see table 5.5). There are 4
layers and ladders in layers are composed of 4 different kinds of sensors. See figure
5.4 for better understanding. Under the sensors there are carbon ribs, on some of
sensors there is electronic (chips) and above sensors there is cooling pipe (see figure
5.5).

Figure 5.4: Testing geometry for the SVD.

Simulation was done again
in the way as before. Par-
ticle gun was shot to vari-
ous places of the SVD lay-
ers. To be more specific,
through basic sensor (1.)
- compound of silicon, ro-
hacell and kapton), then
through basic sensor and
chips (made of silicon) (2.), the last option was through basic sensor, chips and
also cooling pipe (steel and CO2 - liquid) (3.) as it is explained in figure 5.5.
Because of the fact the SVD consists of layers which are not made only of silicon,
it was decided to use Bethe-Bloch formula as was discussed in section 5.2. Results
are once again summarized in table 5.6.

Table 5.5: Materials used in the SVD geometry.

compound material density [g cm−3] fraction
basic sensor silicon 2.330 0.1875

rohacell 0.032 0.6250
kapton 1.530 0.1875

chips silicon 2.330 1.0000
cooling pipe steel 8.000 0.0667

carbon dioxide 0.042 0.9333

Table 5.6: Energy losses in SVD, theoretical values and simulation.

position Bethe-Bloch [keV] simulation [keV]
1.) basic sensor 177 179

2.) sensor + chips 359 363
3.) sensor + chips + cooling pipe 385 403
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Figure 5.5: Particle gun shooting into 3 different places of SVD sensor.

5.5 Discussion

For verification of thin silicon materials, the Landau-Vavilov-Bichsel formula was
used. The variables describing energy loss in thin silicon, ∆p and w are in agree-
ment with theory. The distributions have expected shape, which is close to Lan-
dau’s function.

For non-silicon materials, it was decided to stay with Bethe-Bloch formula,
due to lack of the theory for non-silicon thin materials. Bethe-Bloch’s variable

describing energy loss is mean value of the energy loss
dE

dx
.

The PXD and SVD geometry was created and the energy losses at various
places of the detectors were measured and compared with theoretical values. As
the PXD is whole made almost from silicon the theoretical values and simulation
are in perfect agreement.

The SVD consist of more materials and the simulation and theoretical mean
values are also in good agreement, but the mean value is not appropriate parame-
ter, due to assymetric distribution of energy losses. It was showed this parameter
is not proper and the simulation values which are from the end of the tail of the
distribution (high energy values) can significantly influence the total mean value

of
dE

dx
(increase of the mean value).
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Conlusion

The theory of energy loss of the charged particle has benn studied. More effort was
spent to understand the energy loss in thin silicon absorbers, because nowadays
various silicon detectors are heavily used in many particle physics experiments.
The geant4’s 2 level model of energy loss has also been studied.

To validate the energy loss in PXD and SVD of the Belle II detector, the
basf2 framework needed to be understood. It has also been required to change the
geometry, write some scripts and analyse the data from simulation. All theoretical
knowledge has been put together and compared with the simulation.

This work has also contained check and correctness of material implementation
into basf2. Severals mistakes or misunderstandings have been found, discussed
with PXD or SVD experts and corrected. For future planned changes in inner
detector geometry it will be essential to do this check due to preventing of trivial
errors in material budget. These errors may have serious unwanted consequences.
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