# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: *Jozef Koval'*

Název práce: *Návrh křemíkového detektoru pro experiment Belle 2*

Studijní program a obor: *Fyzika – obecná fyzika*

Rok odevzdání: *2011*

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: *Peter Kvasnička, RNDr.*

Pracoviště: *Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK*

Kontaktní e-mail: *kvasnicka@ipnp.troja.mff.cuni.cz*

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Práce Jozefa Koval'a je věnována zkoumání ztrát energie nabitých částic ve vrcholovém detektoru experimentu Belle 2 v japonském centru KEK.

Podle zadání se měl autor vypořádat s následujícími úkoly: (i) Seznámit se s principy detekce částic vysokých energií, (ii) Seznámit se s principy simulace procesů ve fyzice elementárních částic, (iii) Otestovat simulaci křemíkových detektorů v experimentu Belle 2.

Předložená práce je napsána v anglickém jazyce, má 33 stran, obsahuje 22 obrázků a 8 tabulek. Stěžejní části práce jsou 4 kapitoly nazvané „Belle 2“, „Pixelový detektor“, „Baf2“, „Ztráty energie v materiálu“ a „Simulace“. Kromě těchto částí práce obsahuje povinné titulní stránky, úvod, závěr a seznam literatury, obsahující 40 citovaných prací, kterými jsou základní a referenční publikace, nejnovější články a internetové zdroje.

Pozitivně hodnotím volbu prezentovaného materiálu a stručnost prezentace. Místy však snaha po stručnosti vedla k vynechání podstatných detailů a souvislostí (mně osobně třeba chyběl alespoň stručný popis ostatních subdetektorů detektoru Belle 2, a například kontext k obrázku 1.2.). Grafická úroveň prezentace je velmi dobrá, a text obsahuje minimum překlepů a faktických chyb. Čtenář však mnohokrát klopýtne o autorovu neobratnou angličtinu.

Práce obsahově pokrývá výše citované zadání. Z prezentace je zřejmé, že autor rozumí fyzice průchodu vysokoenergetických částic hmotou a simulaci těchto procesů, a dokáže tyto poznatky použít pro testování navrhovaného detektorového systému. Dále autor zvládl programové prostředí experimentu Belle 2 – *basf2* – a dokázal v něm realizovat porovnání výsledků simulace energetických ztrát částic s teoretickou predikcí, což je jedna z důležitých součástí verifikace simulace detektoru.

Usuzuji, že za stručnou prezentací se skrývá poměrně rozsáhlé samostatné studium a mnoho práce, která má význam i pro samotný experiment Belle 2. Z textu vyplývá, že autor se aktivně účastní vývoje simulací křemíkových detektorů Belle 2. Protože Jozef Koval' dokázal svoje výsledky sepsat do slušné bakalářské práce, domnívám se, že práce si plně zaslouží být přijata.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Které rozdíly mezi simulací a teoretickou predikcí, které jste zjistil, by jste označil za hodny dalšího zkoumání?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 30. srpna 2011